

A (Printed Pages 4)
(20222) Roll No.
LL.B.-V Sem.

12251(CV-III)
LL.B. Examination, Dec.-2021
LAW
Civil Procedure Code & Limitation Act
(K-5001)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100
Note : Attempt questions from all Sections
as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions. Each
question carries **10** marks. Very short
answer is required not exceeding 75
words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10
अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर
अपेक्षित है।

1. Legal representative
वैध प्रतिनिधि

2. Foreign Judgement
विदेशी निर्णय
3. Equitable set off
साम्यिक प्रतिसादन
4. Decree
डिक्री
5. Effect of fraud on the period of limitation
मर्यादा अवधि की संगणना में कपट का प्रभाव

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **one** question out of
the following **three** questions. Each
question carries **20** marks. Short
answer is required not exceeding 200
words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न
का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।
अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Who is an indigent person? How can a suit
be filed by the indigent person. Discuss.
अकिंचन व्यक्ति कौन है? अकिंचन व्यक्ति वाद किस
प्रकार ला सकता है? चर्चा कीजिए।
7. Discuss the main characteristics of 'Law
of Limitation'. "Limitation bars remedy
but not extinguish the right" Explain.

12251(CV-III)/2

P.T.O.

'मर्यादा विधि' की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
"अवधि उपचार की रूकावट है न कि अधिकार की"
व्याख्या कीजिए।

8. Discuss 'inherent powers' of civil court.
सिविल न्यायलय की 'अन्तर्निहित शक्तियों' का वर्णन
कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Reference. When can a reference be made by subordinate court to High Court? Distinguish between Reference, review and revision.
निर्देश से आप क्या समझते हैं? एक अधीनस्थ न्यायालय द्वारा कब उच्च न्यायालय को निर्देश दिया जाता है? निर्देश, पुनर्विलोकन और पुनरीक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
10. What do you mean by 'res-judicate'? Explain the necessary conditions to constitute 'res-judicata'.

12251(CV-III)/3

P.T.O.

'प्राङ्गः न्याय' (पूर्व-निर्णीत न्याय) के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? प्राङ्ग न्याय के सिद्धान्त को गठित करने हेतु आवश्यक शर्तों की व्याख्या कीजिए।

11. Summarise the provisions for attachment under the civil procedure code. State exceptions if any.

दीवानी प्रक्रिया संहिता की उन धाराओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए जिनके अन्तर्गत सम्पत्ति कुर्क की जा सकती है। अगर इसके कोई अपवाद हों तो वह भी बताएं।

12. What is plaint? What are necessary particulars to be given in a plaint?
वादपत्र किसे कहते हैं? वे कौन से आवश्यक तत्व हैं जिन्हें वादपत्र में दिया जाना चाहिये?

13. What do you mean by summons? What are its essential elements? State in brief various modes of service of summons on defendant.

'समन' से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्व क्या हैं। प्रतिवादी को समन की तामील के विविध तरीकों को संक्षेप में लिखिए।

OR/अथवा

What do you understand by written statement? Distinguish between counter claim and set off.

लिखित कथन से आप क्या समझते हैं? प्रतिदावा एवं प्रतिसादन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

12251(CV-III)/4

G Printed Pages : 4
 (21218) Roll No.
 LL.B. V Sem.

12251

LL.B. Examination, December-2018

LAW

Civil Procedure Code and Limitation Act

(K-5001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5x4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Judgment debtor.
निर्णीत ऋणी
2. Define Precepts.
आज्ञापत्र को समझाइये।

12251

[P.T.O.

(2)

3. What do you mean by suit of civil nature ?
दीवानी प्रकृति के वाद से आप क्या समझते हैं ?
4. What is Caveat under C.P.C.
दीवानी प्रक्रिया के अन्तर्गत 'कैवीट' का क्या अर्थ है ?
5. What do you mean by temporary injunction ?
अस्थायी व्यादेश से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2x10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the importance of "cause of action" clause in a suit.
वाद में "काद हेतु" खण्ड के महत्व की चर्चा कीजिए।
7. What are the basic rules of pleadings ? When can the leave to amend the pleading be granted ?
अभिवचन के आधारभूत नियम क्या हैं ? कब अभिवचन में संशोधन करने की अनुमति दी जा सकती है ?

12251

(3)

8. Who is an indigent person ? How can a suit be filed by the indigent person ? Discuss.

अकिंचन (निर्धन) व्यक्ति कौन है ? अकिंचन व्यक्ति वाद किस प्रकार ला सकता है ? विवेचना कीजिये।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

https://www.ccsustudy.com 20x3=60

नोट : किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you know about the principle of 'Res Judicate'? Explain the necessary condition to constitute 'Res Judicate.'

प्राज्ञ न्याय (पूर्व-निर्णीत न्याय) के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? प्राज्ञ न्याय को गठित करने हेतु आवश्यक शर्तों की व्याख्या कीजिये।

10. When and what remedies are available for setting aside decree ex parte against defendant ? Explain fully.

प्रतिवादी के विरुद्ध एक-पक्षीय डिक्री अपास्त करने के लिये कब और क्या-क्या उपचार उपलब्ध हैं ? पूर्णतया विवेचना कीजिये।

12251

[P.T.O.]

(4)

11. What provisions are made with reference to legal disability under the Limitation Act ?

वैध नियोग्यताओं के सम्बन्ध में मर्यादा अधिनियम के अन्तर्गत क्या-क्या उपबन्ध किए गए हैं ?

12. Summarise the provisions for attachment under the civil procedure code. State exceptions if any.

दीवानी प्रक्रिया संहिता की धाराओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिये जिनके अन्तर्गत सम्पत्ति कुर्क की जा सकती है। अगर इसके कोई अपवाद हों तो वह भी बताएं।

13. State the provisions of CPC which are applied in determination of forum for filing a suit.

दीवानी प्रक्रिया संहिता के उन उपबन्धों की विवेचना कीजिये जो वाद दायर करने के लिये वाद स्थल निर्धारण में प्रयोग में लाया जाता है।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

12251

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

201119)
LL.B.-V Sem.

Roll No.

12251

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Civil Procedure Code & Limitation Act

(K-5001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Vote : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 =$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

- (2)
1. Legal representative.
वैध प्रतिनिधि ।
 2. Movable property.
चल सम्पत्ति ।
 3. Decreeholder.
डिक्रीधारी ।
 4. Estoppel.
विबन्धन ।
 5. Caveat.
कैवियट ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What is Res subjudice ? Explain.
विचाराधीन न्याय क्या है ? समझाइए ।

12251

(3)

7. What do you mean by non-joinder and misjoinder of parties ?
वाद के पक्षकारों के असंयोजन एवं कुसंयोजन से आप क्या समझते हैं?
8. What is counter claim?
प्रतिदावा क्या है ?

Section-C
खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define decree and analyse its essential elements. Distinguish between preliminary and final decree. डिक्री की परिभाषा दीजिए एवं उसके आवश्यक तत्वों का विश्लेषण कीजिए। प्रारम्भिक एवं अन्तिम डिक्री में अन्तर बताइए।

Or/अथवा

What do you mean by Res-judicata ? What are the essentials of it ? प्राङ्गन्याय से आप क्या समझते हैं ? इसके आवश्यक तत्व कौन-कौन से हैं ?

(4)

10. Define summons. Discuss the procedure for service of summons. सम्मन की परिभाषा दीजिए। सम्मन तामील करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
11. What is set-off ? Explain the difference between legal setoff and equitable set-off. http://www.ccsustudy.com प्रतिसादन क्या है ? विधिक प्रतिसादन एवं सभ्यिक प्रतिसादन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
12. What is an ex-party decree ? State the procedure for setting aside in ex-party decree. एकपक्षीय डिक्री से क्या अभिप्राय है? एकपक्षीय डिक्री को अपास्त कराने के लिए कौन-सी प्रक्रिया अपनायी जाती है?
13. What is temporary injunction ? When and in what matters temporary injunction can be granted ? अस्थाई निषेधाज्ञा क्या है? किन मामलों में अस्थाई निषेधाज्ञा प्रदान की जाती है ?

Or/अथवा

What is Law of Limitation ? Discuss its nature and characteristics. मियाद विधि क्या है ? इसकी प्रकृति एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

D
(20221)
LL. B.-V Sem.

Roll No. 12251

12251

LL. B. Examination, Dec. 2020
LAW
Civil Procedure Code & Limitation Act
(K-5001)

Time: Three Hours

[Maximum Marks: 100]

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. ✓ Decree.
डिक्री।

2. ✓ Complaint.
वादपत्र।
3. ✓ Legal representative.
वैध प्रतिनिधि।
4. ✓ Promissory Note.
वचनपत्र।
5. ✓ Revision.
पुनरीक्षण।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. ✓ Discuss the difference between 'Appeal and Reference'.
'अपील एवं निर्देश' में अन्तर बताइए।
7. Discuss 'inherent powers' of Civil Court.
सिविल न्यायालय की 'अन्तर्निहित शक्तियाँ' का वर्णन कीजिए।

12251

(3)

8. Discuss the main characteristics of 'Law of Limitation'.

'मर्यादा विधि' की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by 'Res-judicata' ? What are the essentials of it ?

'प्राड्ग न्याय' से आप क्या समझते हैं ? इसके आवश्यक तत्व कौन-कौन से हैं ?

10. What is 'set-off' ? Explain the difference between 'legal set-off' and 'equitable set-off'.

'प्रतिसादन' क्या है ? 'विधिक प्रतिसादन' एवं 'सांख्यिक प्रतिसादन' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

12251

(4)

11. Discuss the fundamental rules of pleadings. In what circumstances pleading can be amended ?
अभिवचन के मौलिक नियम क्या हैं ? किन परिस्थितियों में अभिवचन को संशोधित किया जा सकता है ?

12. Discuss the grounds on which the court can commute the limitation time.
उन आधारों का वर्णन कीजिए जिन पर न्यायालय मर्यादा समय को परिवर्तित कर सकता है।

13. Discuss the properties which can be attached by a court.
उन सम्पत्तियों का वर्णन कीजिए जिन्हें न्यायालय के द्वारा कुर्क किया जा सकता है।

Or/अथवा

Who is entitled to file a 'pauper suit' ? State the procedure for filing such suit.

'अकिंचन वाद' कौन दायर कर सकता है ? ऐसा वाद दायर करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

12251-4

LL.B. V Sem. Examination, Dec. 2017

LAW Civil Procedure Code And Limitation Act

Time: Three Hours]

(K-5001)

[M.M.:100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per given instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।
Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

1. विधिक प्रतिनिधि। Legal Representative.
2. मध्यवर्ती लाभ। Mesne Profits.
3. निर्णीत ऋणी Judgement Debtor.
4. विदेशी निर्णय। Foreign Judgement.
5. मर्यादा अवधि की संगणना में कपट का प्रभाव।
Effect of fraud on the period of limitation.

खण्ड-ब (Section-B)

Note: किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

6. सरकार के विरुद्ध वाद योजित करने की प्रक्रिया क्या है?
What is the procedure in a suit to be filed against the government?
7. विचाराधीन न्याय (रेस सबजूडिस) के नियम बताइये।
State the rules of res subjudice. <http://www.ccsustudy.com>
8. वाद में "वाद हेतु" खण्ड का महत्व बताइये।
Discuss the importance of "cause of action" clause in a suit.

खण्ड-स (Section-C)

Note: किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. प्राङ्गन्याय (पूर्व-निर्णीत न्याय) के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? प्राङ्गन्याय को गठित करने हेतु आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए।
What do you know about the principle of 'Res judicata'? Explain the necessary condition to constitute 'Res judicata'.
10. वाद-पत्र से आप क्या समझते हैं? वाद-पत्र में कौन-सी विशिष्टियाँ होनी चाहिये?
What do you mean by Plaint? What particulars a Plaint should contain?
11. लिखित कथन से आप क्या समझते हैं? प्रतिदावा एवं प्रतिसादन में अन्तर बताइये।
What do you understand by a written statement? Distinguish between counterclaim and set-off.
12. अपील, पुनरीक्षण एवं पुनरावलोकन में क्या अन्तर है?
What is the difference between the Appeal, Revision and Review?
13. वैध नियोग्यताओं के संबंध में मर्यादा अधिनियम के अन्तर्गत क्या-क्या उपबन्ध किए गए हैं?

What provisions are made with reference to legal disability under the Limitation Act?

14. निर्णय से पूर्व गिरफ्तारी एवं कुर्की को पूर्ण रूप से समझाइये।
Explain fully Arrest and Attachment before judgement.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से